
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ ALTHEA ITALIA S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36 DEL 31 MARZO 2023, DELLA FORNITURA DI N. 15 ASPIRATORI ELETTRICI CHIRURGICI 
MOD. HOSPI PLUS COMPLETI DI UN KIT DI PARTENZA COMPOSTO DA N. 30 SACCHE MONOUSO, N. 20 
FILTRI E N. 2 VASI PER CIASCUNA APPARECCHIATURA, CON GARANZIA FULL RISK 12 MESI, PER LE 
ESIGENZE DI VARI REPARTI DELL’AZIENDA OSPEDALIERA S. GIOVANNI ADDOLORATA.

IMPORTO COMPLESSIVO: € 13.268,77 + IVA DI LEGGE 

CIG: Z0D3BE8E52

Proposta di delibera: 1545/23 del: 09/08/2023

L’Estensore: RISO SILVIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento:  D'AMBROSIO FABRIZIO           

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 09/08/2023

Data  09/08/2023                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura
della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano
la rettifica di contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

VISTO   il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e ssmmii,

PREMESSO   che sono presenti in vari reparti dell’Azienda Ospedaliera alcuni aspiratori elettrici ormai 
obsoleti sui quali non sono più reperibili le relative parti di ricambio, alcuni dei quali sono 
già stati posti fuori uso;

che stante l’importanza che detti dispositivi rivestono nell’ambito dell’assistenza in 
emergenza, a seguito di apposita ricognizione e di concerto con la Direzione Medica dei 
Presidi Ospedalieri, è stato definito un fabbisogno complessivo di n. 15 aspiratori medico 
chirurgici;

che a tal fine è stata indetta apposita indagine di mercato mediante avviso esplorativo 
protocollo n. 0021939/23 del 20.06.2023 e che nei termini indicati hanno presentato la 
propria offerta i seguenti operatori economici:

 Rosiglioni Impianti S.r.l.
 Althea Italia S.p.A.
 Vincal S.r.l.

che dall’analisi della documentazione presentata dalle citate Società è emerso che il 
dispositivo proposto dall’operatore Althea Italia SpA modello HOSPI PLUS è quello che 
meglio risponde alle esigenze tecnico economiche dell’Azienda;

che stante la presenza del metaprodotto sul portale MePA, è stata trasmessa alla Società 
Althea Italia S.p.A. una richiesta di offerta diretta, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, con Trattativa n. 3665024 del 17.07.2023 per la fornitura di 
n. 15 aspiratori medico chirurgici mod. HOSPI PLUS completi di un kit di partenza 
composto da n. 30 sacche monouso, n. 20 filtri e n. 2 vasi per ciascuna apparecchiatura, 
con garanzia full risk 12 mesi allegando i seguenti documenti:

- Patto d’integrità;
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione;
- Tracciabilità flussi finanziari;
- Contratto Particolare;
- Scheda Tecnica da compilare

CONSIDERATO che nei termini richiesti è pervenuta l’offerta del citato Operatore economico la quale 
prevede la fornitura della tecnologia in oggetto, comprensiva della garanzia per 12 mesi 
full-risk, per l’importo complessivo € 13.268,77 + IVA di legge;

che l’operatore Althea Italia S.p.A., con la predetta offerta, ha altresì trasmesso, 
debitamente firmati per accettazione, i seguenti documenti richiesti dalla scrivente 
Azienda Ospedaliera:



3

- Patto d'integrità;
- Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione;
- Dichiarazione in ordine alla Tracciabilità dei flussi finanziari;

allegando altresì la seguente documentazione tecnico-economica:
- Dettaglio offerta economica con indicazione garanzia ed il costo unitario 

delle sacche monouso;
- Scheda tecnica dell’apparecchiatura ed accessori;
- Tempi di consegna;

RITENUTO pertanto di dover affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 
2023 e ssmmii, alla Società Althea Italia S.p.A. la fornitura di n. 15 aspiratori medico 
chirurgici mod. HOSPI PLUS completi di un kit di partenza composto da n. 30 sacche 
monouso, n. 20 filtri e n. 2 vasi per ciascuna apparecchiatura, con garanzia full risk 12 
mesi, per un importo complessivo pari a € 13.268,77 + IVA di legge così distinto:

 € 8.179,38 + IVA 5% per la fornitura dei 15 aspiratori;
 € 201,96 + IVA 22% per la fornitura dei vasi da 2 l per sacche monouso;
 € 3.796,85 + IVA 22% per la fornitura dei filtri aspirazione;
 € 1.090,58 + IVA 22% per la fornitura del materiale di consumo (sacche)

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE
Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023, alla Società Althea Italia 
S.p.A. la fornitura di n. 15 aspiratori medico chirurgici mod. HOSPI PLUS completi di un kit di partenza 
composto da n. 30 sacche monouso, n. 20 filtri ad apparecchiature e n. 2 vasi per ciascuna 
apparecchiatura, con garanzia full risk 12 mesi, per un importo complessivo di € 13.268,77 + IVA di 
legge come meglio dettagliato in premessa;

 di individuare la Sig.ra Silvia Riso Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento ammontante complessivamente € 
14.797,40 IVA compresa, trova riferimento sui conti come segue:

 € 13.466,90 sul conto 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche – nell’ambito della Macro 2 del 
bilancio di esercizio 2023

 € 1.330,51 sul conto 501010311 – Dispositivi medici monouso – nell’ambito della macro 3 sub. 147 del 
bilancio di esercizio 2023



4

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                   il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25     
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI        i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio


		2023-08-09T15:12:47+0000
	Stefano Lazzari


		2023-08-10T07:11:56+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-08-10T14:51:39+0000
	Alberto Fiore


		2023-08-10T14:52:04+0000
	Firma applicativa


		2023-08-10T15:03:32+0000
	Paola Masala


		2023-08-10T15:04:03+0000
	Firma applicativa


		2023-08-11T10:05:55+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-08-11T10:42:13+0000
	Firma applicativa




